< 0
CM
< 0

£ U N I V E R Z I T A K A R L O V A

Pedagogická fakulta

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU
u n i v e r z i t a k ä h l o v a v p r a z e ' 1

PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Podatelna

2 8 -03- 2008

щ г p , 4 r

PŘIJÍMÁNÍ DĚTÍ К

PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ

Závěrečná bakalářská práce

Autor:

Obor:

Forma studia:

Vedoucí práce:

Datum odevzdání práce:

Libuše Švarcová

Školský management

kombinované

Mgr. Jana Burianová

28. 3. 2008

Poděkování

Děkuji své vedoucí práce, Mgr. Janě Burianové, za cenné rady, připomínky a odborné

vedení v době, kdy tato práce vznikala.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou závěrečnou bakalářskou práci vypracovala sama za

použití zdrojů a literatury v ní uvedené.

Libuše Švarcová

2

Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá především procesem přijímání dětí

к předškolnímu vzdělávání a zjišťováním skutečností, které ovlivňují tento proces. Zamýšlí

se nad způsobem přijímání dětí do mateřské školy při dodržení všech právních norem,

s důrazem na Úmluvu o právech dítěte a upozorňuje na odlišné znění v přednosti přijímání

dětí.

Mapuje dosavadní vývoj, disproporce mezi počtem žadatelů a kapacitní možností

mateřských škol, kdy vytvoření a používání kritérií pro přijetí dětí neřeší problém

s nedostatkem míst v mateřských školách.

Vychází z poznatků z dosažitelné literatury a právních norem, vlastní praxe a zkušeností.

Porovnává výsledky šetření z vlastního výzkumu a celostátních statistických údajů.

Přináší ucelený metodický materiál, který by v souladu se zákonem pomohl ředitelům

mateřských škol rozhodovat ve správním řízení.

Vlastní výzkum, za použití výzkumných metod, analyzuje, zda problémy spojené

s přijímáním dětí a kapacitou mateřských škol jsou regionální, nebo v celé ČR a jak jsou

řešeny.
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Summary:

The final bachelor work is particularly concerned with the process of enrolling

children to the pre-school education and with finding out circumstances influencing this

process. It considers the way of taking children into nursery schools complying with all

legal regulations and emphasizing the Convention on the Rights of the Children, and it

draws attention to the different wording of the law on the children's enrolments.

It maps hitherto progress, disproportions between the number of applicants and

capacitive possibilities of the nursery schools when formulation and use of criteria for

enrolling children do not solve the problems with insufficiency of posts in nursery schools.

The bachelor work

is based on the knowledge included in available literature and legal regulations, my own

practice and experience. It compares results of my own research and nation-wide data.

It brings up a comprehensive methodical material which in compliance with law could

help headmasters of nursery schools in decision-making on administrative action.

Using exploratory methods, my own research is assessing if problems related with

enrolling children and with capacity of nursery schools are regional or if they are occurring

in the whole ČR, and how they are treated.
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Klíčová slova:

Analýza - rozbor, vědecká metoda založená na dekompozici celku na elementární části

Cílem analýzy je identifikovat podstatné a nutné vlastnosti elementárních částí celku,

poznat jejich podstatu a zákonitosti.

Kapacita - schopnost něco pojmout, obsáhnout

Kritéria - vnitřní předpis, směrnice

Mateřská škola - školské zařízení pro děti předškolního věku,

neposkytuje stupeň vzdělání ISCED 0

Právní normy - právo psané a právní předpis je nositelem právních norem

Právo je společenským informačním systémem. Je nezbytné, aby jazyk takového systému

byl sdělný, přístupný a srozumitelný.

Přijímání dětí - к předškolnímu vzdělávání je zahájeno na žádost, ředitel mateřské školy

rozhoduje o přijetí

Rozhodnutí ředitele - ředitel školy a školského zařízení, které zřizuje stát, kraj, obec nebo

svazek obcí, rozhoduje v oblasti státní správy v souladu se zákony

Spis - u každého správního řízení se zakládá spis, obsahuje soupis všech součástí

včetně příloh s určením data, kdy byly do spisu vloženy

Správní řád - zákon č. 500/2004 Sb., upřesňuje a vymezuje náležitosti přijímání

dětí do MŠ

Úmluva o právech dítěte - se stala závaznou nadzákonnou právní normou

a její ustanovení vzhledem k tomu, že jde o mezinárodní dokument, mají přednost před

zákonem, což vyplývá z čl. 10 Ústavy ČR 1/1993 Sb.

Vyhláška - je zejména druhem podzákonného právního předpisu. Vyhlášku ve smyslu

právní terminologie smí vydat jako prováděcí předpis к zákonu ústřední orgán státní

správy (například ministerstvo) nebo i jiný úřad, který k tomu zákon zmocní). Po přijetí

Listiny základních práv a svobod a implementaci zásad právního státu do československé,

později české ústavy (alespoň formálně) platí, že „ Každý může činit, co není zákonem

zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá". Státní moc lze uplatňovat jen

v případech, v mezích a způsoby, které stanoví zákon. (čl. 2 Listiny). Podle legislativních

pravidel vlády, vyhlášky jako prováděcí předpisy, smí být vydávány jen na základě
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výslovného zmocnění zákonem a smí obsahovat jen takové právní normy, které odpovídají

zákonnému zmocnění.

Vzdělávací soustava - vzdělávací soustavu tvoří školy a školská zařízení podle zákona

Zákonný zástupce - Obecná úprava zastoupení je obsažena v občanském zákoníku. § 22

odst. 1 říká, že zástupcem je ten, kdo je oprávněn jednat za jiného jeho jménem.

Ze zastoupení vznikají práva a povinnosti přímo zastoupenému, § 27 odst. 1 pak odkazuje

na zákon o rodině, ve kterém je stanoveno, kdo je zákonným zástupcem nezletilého.

Zastupování dítěte je součástí rodičovské zodpovědnosti (jde o souhrn práv a povinností

rodiče vůči dítěti dle § 31 a následujících zákona o rodině).

Zápis - místo, termín, a doba pro podání žádostí zákonných zástupců o přijetí dítěte

к předškolnímu vzdělávání

Zřizovatel - fyzická, právnická osoba, která zřizuje a po ekonomické stránce spravuje

mateřskou školu
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KAPITOLA I

TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Úvod, stanovení cíle práce

Bakalářská práce se zabývá přijímáním dětí к předškolnímu vzdělávání a zjišťováním

skutečností, které tento proces ovlivňují. Státní správu ve školství vykonávají ředitelé škol

a školských zařízení, obecní úřady obcí s rozšířenou působností, krajské úřady, Česká

školní inspekce, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, popř. jiné ústřední orgány.

Veřejná správa byla v letech 2000-2002 výrazně decentralizována, autonomie institucí

se zvýšila nejpozději к 1. 1. 2003 na všech vzdělávacích úrovních1. Cílem této změny bylo

hlavně přenést zodpovědnost a rozhodovací povinnosti co nejblíže к jednotlivým školám.

Narůstá migrace obyvatelstva do okrajových částí Prahy a ostatních velkých měst a obcí

s polohou cca do 30 km. Jedná se o oblasti s novou výstavbou tzv. „satelitních měst", kam

se stěhují rodiny převážně mladých lidí s malými dětmi. Na rozdíl od jiných regionů

v republice zde dochází к prudkému nárůstu obyvatelstva. Zmiňované lokality zajišťují

výhodnou dopravní dostupnost, která obyvatelům umožňuje práci ve městě s bydlením

na venkově. Mateřským školám (dále je MŠ) v těchto obcích popisovaná situace přináší

značné problémy. Negativním dopadem je především nárůst žadatelů o umístění dítěte

do MŠ. Statistika přijatých a nepřijatých dětí v těchto oblastech nebyla provedena. Pouze

v regionu Dolní Berounka, kam spadá osm MŠ, je zaznamenán nárůst počtu nepřijatých

dětí za posledních 5 let (od r. 2002 - 2007) ve výši 38%. V celé České republice byl

demografický vývoj nepříznivý do roku 2002, od roku 2003 se projevují známky

stabilizace. Z důvodu vysokého procenta nepřijatých dětí tento stav nutí města a obce řešit

nedostatečnou kapacitu škol, které zřizují. Zvyšují se tak nároky na práci ředitelky školy,

která kromě svých vymezených pravomocí a povinností danými zákony, řeší organizační


[…]

Dítěti (jméno), nar bytem
zastoupeným zákonným zástupcem panem (paní) nar
(lze uvést datum narození), bytem

ukončuji předškolní vzdělávání

v Mateřské škole , příspěvkové organizaci
Odůvodnění:

Při rozhodování o ukončení předškolního vzdělávání dítěte v mateřské škole
postupovala ředitelka mateřské školy podle § 3 5 odst. 1 písm. a) zákona č. 561/2004 Sb.
Dítě se bez omluvy zákonného zástupce nepřetržitě neúčastnilo
předškolního vzdělávání od až do dne vydání tohoto rozhodnutí.
Zákonní zástupci byli dopisem odeslaným mateřskou školou dne

a doručeným j im do vlastních rukou upozorněni na možnost ukončení předškolního
vzdělávání jejich dítěte v mateřské škole, pokud neomluví jeho nepřetržitou
nepřítomnost v mateřské škole. Do dne vydání tohoto rozhodnutí se tak ze strany zákonných
zástupců nestalo. Z uvedených důvodů rozhodla ředitelka mateřské školy o ukončení
předškolního vzdělávání dítěte v mateřské škole.

Poučení:

Proti tomuto rozhodnutí je možno podat odvolání ke Krajskému úřadu kraje do 15
dnů ode dne doručení rozhodnutí. Odvolání se podává prostřednictvím ředitelky mateřské
školy, jejíž činnost vykonává Mateřská škola , příspěvková organizace.

kulaté razítko

ředitelka mateřské školy
Rozdělovník: Zákonný zástupce dítěte

Mateřská škola - spis
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Příloha č. 12: výzkumný dotazník pro ředitelky

Vážená kolegyně, vážený kolego.

V současné době pracuji jako učitelka mateřské školy a zároveň jsem studenkou
3. ročníku PF UK v Praze, obor Školský management.
Dovoluji si Vás požádat o pomoc při sběru dat pro moji bakalářskou práci na téma
„ Přijímání dětí do mateřské školy v souvislosti s Úmluvou o právech dítěte ".

/čl. 18/ "(2. Za účelem zaručení a podpory práv stanovených touto Úmluvou budou
smluvní strany poskytovat potřebnou pomoc rodičům a zákonným zástupcům při
plnění jejich úkolu vést děti a budou zabezpečovat rozvoj institucí, zařízení
a služeb péče o děti.
3. Smluvní strany učiní všechny potřebné kroky k tomu, aby děti pracujících rodičů
měly právo využívat služeb a zařízení péče o děti, která jsou pro ně určena.)

Vyplnění dotazníku trvá přibližně 10 min. Vašeho času. Dotazník je anonymní,
bude sloužit pouze к vymezenému úkolu a nebude použit jinak.
Dovoluji si Vás požádat o vrácení vyplněného dotazníku elektronickou
poštou co nejdříve.
Za spolupráci děkuji a jsem rovněž ochotna pomoci při Vašem případném
výzkumu.

Libuše Švarcová
tel: 604 417 260
e-mail: svarcovalibuse@seznam.cz

Prosím, odpovězte na každou otázku.
Křížkem, nebo jiným stejným symbolem označte správnou odpověď.

В ÚDAJE O MATEŘSKÉ ŠKOLE ano ne
1 právní subjektivita od r. 2003

ш ш pokud ne 1. 1. 2003 uveďte správné ш ш
Zřizovatel - obec

ш ш

3 Zřizovatel - kraj
4 Soukromá
5 Kolik tříd má vaše MS
6 Max. počet zapsaných dětí
7 V obci jedna MS
8 MŠ součást ZŠ
9 MŠ v blízkosti ZŠ

2. PŘIJÍMÁNÍ DĚTÍ ano ne
1 Máte vytvořena vlastní kriteria pro přijímání dětí
2 Používáte je při přijímání dětí
3 Od kterého roku škola používá kritéria přijetí X

4 Vytvoření vlastních kritérií pro přijetí teprve zvažujete
5 Přijímáte děti na 4 hodiny denně
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6 Přijímáte děti se SVP/speeifické vývojové poruchy/
7 Přijímáte přednostně děti pracujících rodičů

3. KAPACITA ŠKOLY ano ne
1 Kapacita Vaší MS je dostatečná
2 Uspokojíte všechny žadatele o umístění dětí
3 Pomáhají vám web. stránky к naplněnosti MŠ
4 Máte 100% naplněnost MŠ
5 Přijímáte děti mladší než 3 roky

4. FINANCE ano ne
1 Vliv "úplaty"na naplněnost MŠ
2 Souhlasíte s "bezplatností" u dětí ve 3. ročníku
3 Výše "úplaty" ve vaší MŠ 1 H
4 Finanční spoluúčast rodičů, ne úplata! !
5 Příspěvek zřizovatele je dostatečný
6 Sponzorské dary
7 Projekty - granty

5.
MOŽNOST VOLBY MS zákonnými zástupci vzhledem
k: ano ne

1 Vzdálenosti od bydliště
2 Aktivitám školy
3 Finanční spoluúčasti rodičů
4 - ovlivňuje bezplatnost docházku?
5 Přechod do ZŠ je nenásilný, / ZŠ v blízkosti MŠ /

6. ZŘIZOVATEL MŠ ano ne
1 Podporuje činnost MS
2 V uplynulých letech výrazně ovlivnil kapacitu MŠ
3 Souhlasí s rozšířením MS do jiných objektů v obci
4 Spolupracuje s ředitelkou na stavebních plánech

к rozšíření MŠ o 1 a více tříd
5 Uvažuje o stavbě nového účelového zařízení
6 Neplánuje rozšíření MŠ
7 Souhlas s výjimkou z počtu dětí + 4
8 Souhlas s výjimkou z počtu dětí - 4
9 - doplatek zřizovatele na platy

10 Podmínky pro děti se SVP /specifické vývojové poruchy/
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