UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK OPONENTA**

<b>Autor práce:</b> Libuše Švarcová <b>Oponent:</b> Mgr. Dagmar Kroláková
<b>Název závěrečné práce: Přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání</b>

<b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> <b>počet bodů 0-5</b>
<b>A</b> <b>Úvodní část</b> Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 3
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
<b>D</b> <b>Analytická část</b> Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
<b>E</b> <b>Závěry</b> Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b> Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy atd.</li> </ul> 3
<b>G</b> <b>Přínos pro sféru řízení</b> Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) <b>Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství?</b> 3
<b>celkem bodů (0-35)</b> <b>25</b>

### **Klady práce:**

Téma práce bylo zvoleno velice dobře, neboť období poklesu je nyní vystřídáno růstem populační křivky a tedy zvýšeným zájmem o umístění dětí do předškolních zařízení. Použitý studijní materiál má dostatečnou vypovídající hodnotu a následná výzkumná část je zpracována podrobně. Členění tabulek a grafů je názorné a jejich srovnání s celorepublikovými údaji je přínosné.

### **Nedostatky práce:**

Cíl práce, který je stanoven v úvodní části práce, je pouze vedlejším tématem a materiály v příloze jeho produktem, který má charakter ředitelské dokumentace.

Hlavním tématem celé práce, ve kterém se odráží i název práce, by měl být v druhé části stanovený cíl dotazníkového šetření, uvedené a následně ve třetí části zpracované hypotézy. Grafická úroveň práce vykazuje jisté nedostatky (zarovnání textu a drobné gramatické chyby). Tabulky č.1 a 2 nekorespondují s tabulkami použitými ve vlastním dotazníkovém šetření.

### **Návrh klasifikace práce:**

Velmi dobře

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Z jakého důvodu jste v dotazníkovém šetření vynechala, dle mého názoru velice důležitou a Vámi pouze zmíněnou oblast satelitních městeček?
2. Hraje nějakou roli v odvolání proti rozhodnutí ředitele/ky MŠ zřizovatel? Pokud ano, jakou?
3. Jak byste řešila v případě jednoho volného místa přijetí/nepřijetí dvou stejně starých dětí (jednoho s českým st. příslušenstvím a druhého s cizím st. příslušenstvím), zaměstnaných rodičů a trvalým pobytem v dané obci?

V Praze dne 21. 4. 2008.